
Câmara Municipal de Seropédica
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023ATOS OFICIAIS10

Ingredientes

Modo de preparo

SORVETE AMERICANO

6 colheres (sopa) de acho-
colatado/6 colheres (sopa) 
de leite/4 ovos/1 lata de lei-
te condensado/1 e 1/2 litro 
de leite/8 colheres (sopa) de 
açúcar
1 lata de creme de leite sem 
soro.

Misture bem o achocolatado 
juntamente com as 6 colhe-
res de leite/Coloque em uma 
forma de buraco e leve ao 
congelador.
1º CREME:

Em uma panela coloca as ge-
mas, o leite condensado e o 
leite.
Leve tudo ao fogo para en-
grossar.
Deixe esfriar e bate no liqui-
dificador.
2º CREME:

Numa vasilha bata as claras 
em neve e o açúcar até obter 
consistência de suspiro.
Misture o creme de leite e 
mexa devagar para não per-
der o suspiro.
Misture os dois cremes e co-
loque na forma.
Leve novamente ao congela-
dor por volta de 6 horas.

2 cebolas em fatias grossas/2 
pimentões verdes/3 verme-
lhos e cinco amarelos/5 toma-
tes sem sementes/4 dentes 
de alho/2 colheres de sopa 
rasa de páprica picante/2 kg 
de posta branca cortadas em 
cubos e cozidas em agua e 
temperos básicos/1 kg de lin-
guiça fininha cortada em três 
partes cada gomo/4 batatas 
grandes pré fritas em palitos 
grandes/Folhas de louro, sal 
e pimenta a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo

Cozinhe a cebola o alho os 
tomates a páprica e os pi-
mentões em aproximada-
mente 1/2 litro de água e sal 
até amolecer os pimentões.
Bata tudo no liquidificador, 
volte a panela acrescente a 
carne já cozida e ferva em 
fogo baixo.
Leve a linguiça ao fogo em 
uma panela com meia xíca-
ra de água e deixe ferver até 
secar água e a linguiça, fritar 
em sua própria gordura.
Incorpore a carne que está 
no fogo.
Acrescente as folhas de louro 
o sal e a pimenta e as batatas 
pré fritas.
Deixe ferver bem, sirva com 
arroz branco e farofa.

CARNE DE CHEIRO

DANONINHO CASEIRO

1 lata de leite condensado
2 caixas de creme de leite/200 
g de iogurte natural
1 pacote de suco em pó, sabor 
morango.

Ingredientes

Modo de preparo

Em um liquidificador, bata to-
dos os ingrediente até obter 
uma consistência cremosa.
Dispense a mistura em um re-
cipiente e leve à geladeira até 
que esteja firme.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/2023, DE 01 DE FEVEREI-
RO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSI-
DERANDO o art. 53 da Lei Orgânica Municipal, art. 28, inciso 
III, letra “c”, art. 309,§ 1º e art. 311, §2º, todos do Regimento 
Interno, CONVOCA os primeiros suplentes, sendo estes o  
senhor Roberto Maciel Rebouças do Partido  Partido Progres-
sista - PP e o senhor Luis Claudio Marques Rocha, do Partido  
Solidariedade,  para tomarem posse dos cargos de Vereador 
desta Câmara Municipal, no próximo dia 03 de fevereiro de 
2023 às 10h e 10min no Plenário da Câmara Municipal de 
Nova Iguaçu, situado na Rua Prefeito João Luiz do Nascimen-
to, n. 38, Centro, Nova Iguaçu/RJ. A presente convocação se 
dá em face das renúncias dos vereadores Carlos Alberto Ri-
beiro da Silva e Felipe Rangel Garcia. Solicito aos convoca-
dos que apresentem cópia dos Diplomas de 1º suplentes de 
vereador das eleições de 2020 expedido pelo TRE/RJ e de 
seus documentos pessoais.

Sala das sessões, 01 de fevereiro de 2023.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL E 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA COOPCONSULT-
Cooperativa de Trabalho dos Bancários e Ex-Bancários 

da Baixada Fluminense
CNPJ: 23.671.508/0001-17       NIRE: 33.4.0005449-1

1ª, 2ª e 3ª Convocação
O Presidente da COOPCONSULT - Cooperativa de Trabalho 
dos Bancários e Ex-Bancários da Baixada Fluminense, no uso 
de suas atribuições conforme Estatuto Social, convoca os Co-
operados à reunirem-se em Assembleia Geral e Assembleia 
Geral Ordinária que será realizada em sua sede à Rua Capital 
Gaspar Soares, n 237, casa 2, qda 4, Nova Iguaçu, Rio de 
Janeiro, no dia 04 de Março de 2023, às 9:00hs em primeira 
convocação com 2/3(dois terços) de seus cooperados, caso 
esse número não seja atingido, reúne-se em segunda convo-
cação às 10:00hs com metade mais 1(um) de seus coopera-
dos, ou em terceira convocação, às 11:00hs com no mínimo 
4(quatro) cooperados. Para efeito de quórum, o número de co-
operados a votar é de 15(quinze), a fim de deliberarem sobre 
a seguinte ordem do dia.
1. Renúncia e Eleição da Diretoria e Suplência;
2. Renúncia e Eleição do Conselho Fiscal;
3. Prestação de Contas do Exercício de 2022 compre-
endendo Balanço; 
4. Demonstrativo de Sobras ou Perdas e Parecer do 
Conselho Fiscal.

Nova Iguaçu, 02 de Fevereiro de 2023.
Carlos Antonio Costa Pereira - Presidente

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Seropédica 
– Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE:

ERRATA DA PORTARIA Nº 164/2022, resolve Nome-
ar   MARCIO SOUSA RIBEIRO   Matr 2622 do cargo de 
Assessor Legislativo de Assistencia Comunitaria  lotado 
no gabinete do Vereador  Hugo Pereira do Canto Junior  
com vigência a partir 01/12/2022.

ERRATA DA PORTARIA Nº 165/2022, resolve Nome-
ar    FABIO DA COSTA LESSA   Matr 2623 do cargo 
de Assessor de Plenario   lotado no gabinete do Verea-
dor  Hugo Pereira do Canto Junior  com vigência a partir 
01/12/2022 .

PORTARIA Nº 001/2023, resolve Exonenar    ANA 
PAULA PEREIRA DA SILVA   Matr 2619 do cargo de 
Assessor Legislativo de Assistencia Comunitaria  lotado 
no gabinete do Vereador  Hugo Pereira do Canto Junior  
com vigência a partir 30/12/2022.

PORTARIA Nº 002/2023, resolve Exonerar    FABIO DA 
COSTA LESSA   Matr 2623 do cargo de Assessor de 
Plenario   lotado no gabinete do Vereador  Hugo Pereira 
do Canto Junior  com vigência a partir 30/12/2022 .

PORTARIA Nº 003/2023, resolve Exonenar    JULIO 
ANTONIO DE SOUZA   Matr 2506 do cargo de Assessor 
Legislativo de Assistencia Comunitaria  lotado no gabi-
nete do Vereador  Hugo Pereira do Canto Junior  com 
vigência a partir 30/12/2022.

PORTARIA Nº 004/2023, resolve Exonenar    NATHALI 
LOPES CHAGAS   Matr 2557 do cargo de Chefe de Ga-
binete  lotado no gabinete do Vereador  Hugo Pereira do 
Canto Junior  com vigência a partir 30/12/2022.

PORTARIA Nº 005/2023, resolve Exonenar    VICTOR 
LEAL DE SILVA   Matr 2310 do cargo de Coordenaor 
de Compras e Licitacoes  lotado na Secretaria de Admi-
nistração Legislativa  com vigência a partir 30/12/2022.

PORTARIA Nº 006/2023, resolve Exonenar    ANA PAU-

LA TEIXEIRA ONOFRE   Matr 2587 do cargo de Asses-
sor Especial da Mesa Diretora  lotado na Mesa Diretora  
com vigência a partir 30/12/2022.

PORTARIA Nº 007/2023, resolve Exonenar    MARCE-
LO GOMES DE AZEVEDO   Matr 2576 do cargo de 
Assessor Especial da Mesa Diretora  lotado na Mesa 
Diretora  com vigência a partir 30/12/2022.

PORTARIA Nº 008/2023, resolve Exonenar    ROBER-
TO DA SILVA CARDOSO   Matr 2592 do cargo de As-
sessor Especial da Mesa Diretora  lotado na Mesa Dire-
tora  com vigência a partir 30/12/2022.

PORTARIA Nº 009/2023, resolve Exonenar    ALCIRI-
NEU AUGUSTO OUVERNEY JUNIOR   Matr 2529 do 
cargo de Assessor Legislativo de Assistencia Comunita-
ria  lotado no gabinete da Vereadora  Rosimar Alves da 
Silva Moreira  com vigência a partir 30/12/2022.

PORTARIA Nº 010/2023, resolve Exonenar    CAMILLA 
AMORIM CATEIM DOS SANTOS   Matr 2502 do cargo 

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2023 DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2023.

Substituição de servidores na composição da comissão per-
manente de licitação, equipe de Apoio e dá outras providên-
cias.

O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e respei-
tando o princípio da publicidade;

R E S O L V E:

Substituir os funcionários, para composição da Comissão Per-
manente de Licitação e Equipe de Apoio ao Pregão.

SERVIDOR A SER SUBSTITUIDO SERVIDOR SUBSTITUTO

Elisa Monique Araújo de Vasconcellos Marcia Andrade da Silva
Artigo 1º - A Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Belford Roxo passa a ser constituída pelos se-
guintes membros:

Fabio dos Santos Araújo  Presidente
Marcia Andrade da Silva  Membro
Leda Nascimento de Andrade Membro

Artigo 2º - O Pregoeiro e Equipe de Apoio, passam a ser cons-
tituídos da seguinte forma:

Fabio dos Santos Araújo  Pregoeiro
Marcia Andrade da Silva  Equipe de apoio
Leda Nascimento de Andrade Equipe de apoio

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor a contar de 01 de janeiro 
de 2023.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se
Belford Roxo, 01 de fevereiro de 2023

ARMANDO ROSA PENELIS
(ARMANDINHO PENELIS)

Vereador Presidente da Câmara
Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

AVISO PARA CADASTRAMENTO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL 
da Câmara Municipal de Belford Roxo, comunica aos interes-
sados que está procedendo permanentemente o Registro Ca-
dastral de fornecedores, nos termos do art. 34 da Lei Federal 
no 8.666/93.
 Para maiores informações, os interessados devem dirigir-se à 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av: José 
Mariano dos Passos – 1214 – Centro, Belford Roxo/RJ, diaria-
mente de 10:00 à 17:00 horas, exceto aos sábados, domingos 
e feriados.
Belford Roxo/RJ; 01 de fevereiro de 2023.

Fabio dos Santos Araújo
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação


